

**CONSAÚDE - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do Aço**

Sede Administrativa: Rua Visconde Mauá, 594, Cidade Nobre, Ipatinga / MG - CEP 35.162-391

Clínica CONSAÚDE: Rua Passo Fundo, 550, Caravelas, Ipatinga / MG - CEP: 35.164-279

Tel.: (31) 3830-1010 / Tel.: (31)3821-4568- CNPJ: 00.853.908/0001-48

E-mail: consaudevaladoaco@yahoo.com.br**CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PRO-SAUDE****ANEXO I**

PROCEDIMENTOS PRÉ-OPERATÓRIOS					
ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	02.11.02.003-6	ELETROCARDIOGRAMA(ECG) COM TRAÇADO E LAUDO - PRÉ-OPERATÓRIO	7083	R\$ 23,00	R\$ 162.909,00
2	02.04.03.015-3	RADIOGRAFIA DE TORAX(PA E PERFIL) - PRÉ-OPERATÓRIO	7083	R\$ 24,25	R\$ 171.762,75
3	02.02.02.038-0	HEMOGRAMA COMPLETO - PRÉ-OPERATÓRIO	7083	R\$ 4,11	R\$ 29.111,13
4	02.02.01.047-3	DOSAGEM DE GLICOSE - PRÉ-OPERATÓRIO	7083	R\$1,85	R\$13.103,55
5	02.02.01.069-4	DOSAGEM DE UREIA - PRÉ-OPERATÓRIO	7083	R\$1,85	R\$13.103,55
6	02.02.01.031-7	DOSAGEM DE CREATININA - PRÉ-OPERATÓRIO	7083	R\$1,85	R\$13.103,55
7		COAGULOGRAMA(TAP, TC, TS(DUKE) E TTP) - PRÉ-OPERATÓRIO	7083	R\$ 13,96	R\$ 98.878,68
8	02.02.05.001-7	ANALISE DE CARACTERES FISICOS ELEMENTOS E SEDIMENTO DA URINA - EAS URINA ROTINA - PRÉ-OPERATÓRIO	7083	R\$3,70	R\$26.207,10
VALOR ESTIMADO:					R\$528.179,31

CONSULTAS					
ITEM	CÓDIGO SIGTAP	CONSULTAS	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	03.01.01.007-2	CONSULTA MÉDICA – PRÉ CIRURGICA	7083	R\$ 95,31	R\$ 675.080,73
2	03.01.01.007-2	CONSULTA CARDIOLOGIA – RISCO CIRÚRGICO	7083	R\$ 63,54	R\$ 450.053,82
3	03.01.01.007-2	CONSULTA ANESTESISTA – AVALIAÇÃO E RISCO CIRÚRGICO	7083	R\$ 95,31	R\$ 675.080,73
4	-	CONSULTA RETORNO PÓS CIRURGIA – SEM ÔNUS	7083	R\$ 00,00	R\$ 00,00
VALOR ESTIMADO:					R\$ 1.800.215,28

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS					
SUBGRUPO 0401 - PEQUENAS CIRURGIAS E CIRURGIAS DE PELE, TECIDO SUBCUTÂNEO E MUCOSA					
FO - 040101					
PEQUENAS CIRURGIAS					
ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.01.01.007-4	EXERESE DE TUMOR DE PELE E ANEXOS / CISTO SEBACEO / LIPOMA	21	R\$ 804,44	R\$ 16.893,24
2	04.01.01.011-2	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO SUBCUTANEO	11	R\$695,15	R\$ 7.646,65
VALOR ESTIMADO EM PEQUENAS CIRURGIAS E CIRURGIAS DE PELE, TECIDO SUBCUTÂNEO E MUCOSA 040101:					R\$ 24.539,89

**CONSAÚDE - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do Aço**

Sede Administrativa: Rua Visconde Mauá, 594, Cidade Nobre, Ipatinga / MG - CEP 35.162-391

Clínica CONSAÚDE: Rua Passo Fundo, 550, Caravelas, Ipatinga / MG - CEP: 35.164-279

Tel.: (31) 3830-1010 / Tel.: (31)3821-4568- CNPJ: 00.853.908/0001-48

E-mail: consaudevaledoaco@yahoo.com.br**GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS****SUBGRUPO 0401 - PEQUENAS CIRURGIAS E CIRURGIAS DE PELE, TECIDO SUBCUTÂNEO E MUCOSA****FO - 040102****CIRURGIAS DE PELE, TECIDO SUBCUTÂNEO E MUCOSA**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.01.02.007-0	EXERESE DE CISTO DERMOIDE	24	R\$ 533,74	R\$ 12.809,76
2	04.01.02.008-8	EXERESE DE CISTO SACRO- COCCIGEO (CISTO PILORIDAL)	43	R\$ 533,74	R\$ 22.950,82
3	04.01.02.010-0	EXTIRPAÇÃO E SUPRESSÃO DE LESÃO DE PELE E DE TECIDO CELULAR SUBCUTÂNEO	25	R\$ 958,52	R\$ 23.963,00
4	04.01.02.017-7	CIRURGIA DE UNHA (CANTOPLASTIA)	3	R\$ 533,33	R\$ 1.599,99
VALOR ESTIMADO EM PEQUENAS CIRURGIAS E CIRURGIAS DE PELE, TECIDO SUBCUTÂNEO E MUCOSA 040102: R\$ 61.323,57					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0403 - CIRURGIA DO SISTEMA NERVOSO CENTRAL E PERIFÉRICO****FO - 040302****COLUNA E NERVOS PERIFÉRICOS**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.03.02.012-3	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE SÍNDROME COMPRESSIVA EM TÚNEL OSTEO-FIBROSO AO NÍVEL DO CARPO	169	R\$ 1.288,82	R\$ 217.810,58
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DE COLUNA E NERVOS PERIFÉRICOS: R\$ 217.810,58					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0403 - CIRURGIA DAS VIAS AÉREAS SUPERIORES, DA FACE, DA CABEÇA E DO PESCOÇO****FO - 040401****CIRURGIA DAS VIAS AÉREAS SUPERIORES E DO PESCOÇO**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.04.01.001-6	ADENOIDECTOMIA	72	R\$ 1.290,94	R\$ 92.947,68
2	04.04.01.002-4	AMIGDALECTOMIA	94	R\$ 1.961,29	R\$ 184.361,26
3	04.04.01.003-2	AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA	125	R\$ 1.249,64	R\$ 156.205,00
4	04.04.01.010-5	ESTAPEDECTOMIA	17	R\$ 3.448,15	R\$ 58.618,55
5	04.04.01.012-1	EXERESE DE TUMOR DE VIAS AÉREAS SUPERIORES, FACE E PESCOÇO	7	R\$ 1.330,12	R\$ 9.310,84
6	04.04.01.021-0	MASTOIDECTOMIA RADICAL	30	R\$ 4.056,02	R\$ 121.680,60
7	04.04.01.022-9	MASTOIDECTOMIA SUBTOTAL	99	R\$ 2.604,11	R\$ 257.806,89
8	04.04.01.023-7	MICROCIRURGIA OTOLÓGICA	14	R\$ 1.617,11	R\$ 22.639,54
9	04.04.01.032-6	SINUSOTOMIA BILATERAL	48	R\$ 1.731,49	R\$ 83.111,52
10	04.04.01.033-4	SINUSOTOMIA ESFENOIDAL	10	R\$ 1.751,61	R\$ 17.516,10
11	04.04.01.041-5	TURBINECTOMIA	53	R\$ 1.170,21	R\$ 62.021,13
12	04.04.01.048-2	SEPTOPLASTIA PARA CORREÇÃO DE DESVIO	45	R\$ 918,16	R\$ 41.317,20
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DAS VIAS AÉREAS SUPERIORES E DO PESCOÇO: R\$ 1.107.536,31					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0406 - CIRURGIA DO APARELHO CIRCULATÓRIO**

Açucena, Antônio Dias, Braúnas, Bugre, Córrego Novo, Dionísio, Ipatinga, Jaguarauçu, Joanésia, Marliéria, Mesquita, Naque, Periquito, Pingo D'Água, Santana do Paraíso, São João do Oriente, Timóteo e Vargem Alegre.

**CONSAÚDE - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do Aço**

Sede Administrativa: Rua Visconde Mauá, 594, Cidade Nobre, Ipatinga / MG - CEP 35.162-391

Clínica CONSAÚDE: Rua Passo Fundo, 550, Caravelas, Ipatinga / MG - CEP: 35.164-279

Tel.: (31) 3830-1010 / Tel.: (31)3821-4568- CNPJ: 00.853.908/0001-48

E-mail: consaudevaledoaco@yahoo.com.br**FO - 040602****CIRURGIA VASCULAR**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.06.02.056-6	TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (BILATERAL)	823	R\$ 2.158,27	R\$ 1.776.256,21
2	04.06.02.057-4	TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (UNILATERAL)	124	R\$ 1791,85	R\$ 222.189,40
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS VASCULARES: R\$ 1.998.445,61					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0407 - CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ÓRGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL****FO - 040701****ESÔFAGO, ESTÔMAGO E DUODENO**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.07.01.021-1	GASTROSTOMIA	9	R\$ 3.946,81	R\$ 35.521,29
2	04.07.01.031-9	TRATAMENTO ESCLEROSANTE / LIGADURA ELASTICA DE LESAO HEMORRAGICA DO APARELHO DIGESTIVO	2	R\$ 1.950,63	R\$ 3.901,26
3		ESCLEROSE DE VARIZES DE ESOFAGO ESTOMAGO E DUODENO POR SESSAO	100	R\$ 689,16	R\$ 68.916,00
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DO APARELHO DIGESTIVO (ESÔFAGO, ESTÔMAGO E DUODENO): R\$ 108.338,55					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0407 - CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ÓRGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL****FO - 040702****CIRURGIAS DE INTESTINOS, RETO E ANUS**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.07.02.003-9	APENDICECTOMIA	2	R\$ 2.292,75	R\$ 4.585,50
2	04.07.02.004-7	APENDICECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA	30	R\$ 2.240,09	R\$ 67.202,70
3	04.07.02.021-7	ESFINCTEROTOMIA INTERNA E TRATAMENTO DE FISSURA ANAL	17	R\$ 1.654,76	R\$ 28.130,92
4	04.07.02.027-6	FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL	75	R\$ 942,52	R\$ 70.689,00
5	04.07.02.028-4	HEMORROIDECTOMIA	116	R\$1.171,27	R\$ 135.867,32
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DO APARELHO DIGESTIVO (INTESTINOS, RETO E ANUS): R\$ 306.475,44					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0407 - CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ÓRGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL****FO - 040703****CIRURGIAS DE PÂNCREAS, BAÇO, FIGADO E VIAS BILIARES**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.07.03.002-6	COLECISTECTOMIA CONVENCIONAL	594	R\$ 3.229,99	R\$ 1.918.614,06
2	04.07.03.003-4	COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPIA	52	R\$ 3.484,15	R\$ 181.175,80
3	04.07.03.004-2	COLECISTOSTOMIA	2	R\$ 2.384,25	R\$ 4.768,50
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DO APARELHO DIGESTIVO (PÂNCREAS, BAÇO, FIGADO E VIAS BILIARES): R\$ 2.104.558,36					

**CONSAÚDE - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do Aço**

Sede Administrativa: Rua Visconde Mauá, 594, Cidade Nobre, Ipatinga / MG - CEP 35.162-391

Clínica CONSAÚDE: Rua Passo Fundo, 550, Caravelas, Ipatinga / MG - CEP: 35.164-279

Tel.: (31) 3830-1010 / Tel.: (31)3821-4568- CNPJ: 00.853.908/0001-48

E-mail: consaudevaledoaco@yahoo.com.br**GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS****SUBGRUPO 0407 - CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ORGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL****FO - 040704****CIRURGIAS DE PAREDE E CAVIDADE ABDOMINAL**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.07.04.001-3	DRENAGEM DE ABSCESSO PELVICO	11	R\$ 2.658,12	R\$ 29.239,32
2	04.07.04.006-4	HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA	143	R\$ 2.075,67	R\$ 296.820,81
3	04.07.04.008-0	HERNIOPLASTIA INCISIONAL	115	R\$ 2.111,67	R\$ 242.842,05
4	04.07.04.009-9	HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL)	101	R\$ 2.372,09	R\$ 239.581,09
5	04.07.04.010-2	HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL)	384	R\$ 1762,20	R\$ 676.684,80
6	04.07.04.011-0	HERNIOPLASTIA RECIDIVANTE	11	R\$ 2.851,78	R\$ 31.369,58
7	04.07.04.012-9	HERNIOPLASTIA UMBILICAL	236	R\$ 1.613,94	R\$ 380.889,84
8	04.07.04.016-1	LAPAROTOMIA EXPLORADORA	12	R\$ 2.362,66	R\$ 28.351,92
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DO APARELHO DIGESTIVO (PAREDE E CAVIDADE ABDOMINAL): R\$ 1.925.779,41					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0408 - CIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR****FO - 040802****MEMBROS SUPERIORES**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.08.02.030-0	TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO SUPERIOR	5	R\$ 723,31	R\$ 3.616,55
2	04.08.02.032-6	TRATAMENTO CIRURGICO DE DEDO EM GATILHO	25	R\$ 900,16	R\$ 22.504,00
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DOS MEMBROS SUPERIORES: R\$ 26.120,55					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0408 - CIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR****FO - 040803****COLUNA VERTEBRAL E CAIXA TORÁCICA**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.08.03.052-6	RESSECCAO DE COCCIX	5	R\$ 730,12	R\$ 3.650,60
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DA COLUNA VERTEBRAL E CAIXA TORÁCICA: R\$ 3.650,60					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0408 - CIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR****FO - 040805****MEMBROS INFERIORES**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.08.05.016-0	RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO ANTERIOR)	125	R\$ 8.687,93	R\$ 1.085.991,25
2	04.08.05.017-9	RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO POSTERIOR C/ OU S/ ANTERIOR)	45	R\$ 8.687,93	R\$ 390.956,85
3	04.08.05.037-3	TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO INFERIOR	5	R\$ 904,40	R\$ 4.522,00

Açucena, Antônio Dias, Braúnas, Bugre, Córrego Novo, Dionísio, Ipatinga, Jaguarauçu, Joanésia, Marliéria, Mesquita, Naque, Periquito, Pingo D'Água, Santana do Paraíso, São João do Oriente, Timóteo e Vargem Alegre.

**CONSAÚDE - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do Aço**

Sede Administrativa: Rua Visconde Mauá, 594, Cidade Nobre, Ipatinga / MG - CEP 35.162-391

Clínica CONSAÚDE: Rua Passo Fundo, 550, Caravelas, Ipatinga / MG - CEP: 35.164-279

Tel.: (31) 3830-1010 / Tel.: (31)3821-4568- CNPJ: 00.853.908/0001-48

E-mail: consaudevaladoaco@yahoo.com.br

4	04.08.05.088-8	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ROTURA DE MENISCO COM SUTURA MENISCAL UNI / BICOMPATIMENTAL	34	R\$ 4.041,19	R\$ 137.400,46
5	04.08.05.089-6	TRATAMENTO CIRURGICO DE ROTURA DO MENISCO COM MENISCECTOMIA PARCIAL / TOTAL	111	R\$ 3.065,84	R\$ 340.308,24
6	04.08.05.091-8	TRATAMENTO CIRURGICO DO HALUX VALGUS S/ OSTEOTOMIA DO PRIMEIRO OSSO METATARSIANO	5	R\$ 1.989,89	R\$ 9.949,45
7	04.08.05.092-6	TRATAMENTO DAS LESOES OSTEO-CONDRAS POR FIXACAO OU MOSAICOPLASTIA JOELHO/TORNOZELO	7	R\$ 7.190,70	R\$ 50.334,90
8	04.08.05.016-0	RECONSTRUÇÃO, RETENCIONAMENTO OU REFORÇO DO LIGAMENTO CRUZADO ANTERIOR	5	R\$ 7.509,87	R\$ 37.549,35
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DOS MEMBROS INFERIOES: R\$ 2.057.012,50					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0408 - CIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR****FO - 040806****CIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR - GERAIS**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.08.06.004-2	AMPUTACAO / DESARTICULACAO DE DEDO	4	R\$ 1.242,34	R\$ 4.969,36
2	04.08.06.012-3	EXPLORACAO ARTICULAR C/ OU S/ SINOVECTOMIA DE MEDIAS / GRANDES ARTICULACOES	31	R\$ 2.575,52	R\$ 79.841,12
3	04.08.06.013-1	EXPLORACAO ARTICULAR C/ OU S/ SINOVECTOMIA DE PEQUENAS ARTICULACOES	6	R\$ 529,51	R\$ 3.177,06
4	04.08.06.015-8	MANIPULACAO ARTICULAR	9	R\$ 946,02	R\$ 8.514,18
5	04.08.06.021-2	RESSECCAO DE CISTO SINOVIAL	22	R\$ 416,88	R\$ 9.171,36
6	04.08.06.031-0	RESSECÇÃO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO / DE PARTES MOLES	50	R\$ 1.366,13	R\$ 68.306,50
7	04.08.06.032-8	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-ARTICULAR	9	R\$ 518,92	R\$ 4.670,28
8	04.08.06.033-6	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-OSSEO	8	R\$ 521,03	R\$ 4.168,24
9	04.08.06.034-4	RETIRADA DE ESPACADORES / OUTROS MATERIAIS	11	R\$ 562,34	R\$ 6.185,74
10	04.08.06.035-2	RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-OSSEO	23	R\$ 562,34	R\$ 12.933,82
11	04.08.06.036-0	RETIRADA DE FIXADOR EXTERNO	15	R\$ 562,34	R\$ 8.435,10
12	04.08.06.037-9	RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS	38	R\$ 836,62	R\$ 31.791,56
13	04.08.06.044-1	TENOLISE	10	R\$ 850,39	R\$ 8.503,90
14	04.08.06.047-6	TENOPLASTIA OU ENXERTO DE TENDAO ÚNICO	26	R\$ 2520,45	R\$ 65.531,70
15	04.08.06.048-4	TENORRAFIA UNICA EM TUNEL OSTEO-FIBROSO	6	R\$ 1562,04	R\$ 9.372,24
16	04.08.06.057-3	TRATAMENTO CIRURGICO DE DEDO EM MARTELO / EM GARRA (MAO E PE)	8	R\$ 995,47	R\$ 7.963,76
17	04.08.06.071-9	VIDEOARTROSCOPIA	50	R\$ 4.236,05	R\$ 211.802,50
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR – GERAIS: R\$ 545.338,42					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0409 - CIRURGIA DO APARELHO GENITURINÁRIO**

Açucena, Antônio Dias, Braúnas, Bugre, Córrego Novo, Dionísio, Ipatinga, Jaguarauçu, Joanésia, Marliéria, Mesquita, Naque, Periquito, Pingo D'Água, Santana do Paraíso, São João do Oriente, Timóteo e Vargem Alegre.

**CONSAÚDE - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do Aço**

Sede Administrativa: Rua Visconde Mauá, 594, Cidade Nobre, Ipatinga / MG - CEP 35.162-391

Clínica CONSAÚDE: Rua Passo Fundo, 550, Caravelas, Ipatinga / MG - CEP: 35.164-279

Tel.: (31) 3830-1010 / Tel.: (31)3821-4568- CNPJ: 00.853.908/0001-48

E-mail: consaudevaledoaco@yahoo.com.br**FO - 040901****RIM, URETER E BEXIGA**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.09.01.006-5	CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA BEXIGA	7	R\$ 2.453,73	R\$ 17.176,11
2	04.09.01.017-0	INSTALACAO ENDOSCOPICA DE CATETER DUPLO J	101	R\$ 1.515,34	R\$ 153.049,34
3	04.09.01.018-9	LITOTRIPSIA (URETERORRENOLITOTRIPSIA RIGIDA)	26	R\$ 7.084,80	R\$ 184.204,80
4	04.09.01.022-7	NEFROLITOTOMIA	11	R\$ 4.802,62	R\$ 52.828,82
5	04.09.01.023-5	NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA	82	R\$ 6.159,58	R\$ 505.085,56
6	04.09.01.038-3	RESSECCAO ENDOSCOPICA DE LESAO VESICAL	5	R\$ 2.740,73	R\$ 13.703,65
7	04.09.01.049-9	TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA URINARIA VIA ABDOMINAL	13	R\$ 3.411,63	R\$ 44.351,19
8	04.09.01.056-1	URETEROLITOTOMIA	22	R\$ 3.800,80	R\$ 83.617,60
9		NEFROLITOTRIPSIA PERCUTANEA UNILATERAL (MEC., E.H., OU US)	50	R\$ 7.839,41	R\$ 391.970,50
10		URETERORRENOLITOTRIPSIA FLEXÍVEL A LASER UNILATERAL	50	R\$ 11.733,87	R\$ 586.693,50
11		RETIRADA DE CATETER DUPLO J	100	R\$1.313,77	R\$131.377,00
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DO APARELHO GENITURINÁRIO (RIM, URETER E BEXIGA): R\$ 2.164.058,07					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0409 - CIRURGIA DO APARELHO GENITURINÁRIO****FO - 040902****URETRA**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.09.02.006-0	MEATOTOMIA ENDOSCOPICA	5	R\$ 1.346,01	R\$ 6.730,05
2	04.09.02.007-9	MEATOTOMIA SIMPLES	5	R\$ 1.346,01	R\$ 6.730,05
3	04.09.02.011-7	TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA URINARIA	48	R\$ 4.543,17	R\$ 218.072,16
4	04.09.02.017-6	URETROTOMIA INTERNA	19	R\$ 1.403,19	R\$ 26.660,61
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DO APARELHO GENITURINÁRIO (URETRA): R\$ 258.192,87					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0409 - CIRURGIA DO APARELHO GENITURINÁRIO****FO - 040903****PRÓSTATA E VESICULA SEMINAL**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.09.03.002-3	PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA	25	R\$ 4.183,05	R\$ 104.576,25
2	04.09.03.004-0	RESSECCAO ENDOSCOPICA DE PROSTATA	48	R\$ 3480,98	R\$ 167.087,04
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DO APARELHO GENITURINÁRIO (PRÓSTATA E VESICULA SEMINAL): R\$ 271.663,29					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0409 - CIRURGIA DO APARELHO GENITURINÁRIO****FO - 040904**

Açucena, Antônio Dias, Braúnas, Bugre, Córrego Novo, Dionísio, Ipatinga, Jaguarauçu, Joanésia, Marliéria, Mesquita, Naque, Periquito, Pingo D'Água, Santana do Paraíso, São João do Oriente, Timóteo e Vargem Alegre.

**CONSAÚDE - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do Aço**

Sede Administrativa: Rua Visconde Mauá, 594, Cidade Nobre, Ipatinga / MG - CEP 35.162-391

Clínica CONSAÚDE: Rua Passo Fundo, 550, Caravelas, Ipatinga / MG - CEP: 35.164-279

Tel.: (31) 3830-1010 / Tel.: (31)3821-4568- CNPJ: 00.853.908/0001-48

E-mail: consaudevaledoaco@yahoo.com.br**BOLSA ESCROTAL, TESTÍCULOS E CORDÃO ESPERMÁTICO**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.09.04.012-6	ORQUIDOPEXIA BILATERAL	22	R\$ 1.847,98	R\$ 40.655,56
2	04.09.04.013-4	ORQUIDOPEXIA UNILATERAL	36	R\$ 1688,07	R\$ 60.770,52
3	04.09.04.016-9	ORQUIECTOMIA UNILATERAL	13	R\$ 1652,06	R\$ 21.476,78
4	04.09.04.021-5	TRATAMENTO CIRURGICO DE HIDROCELE	37	R\$ 1149,03	R\$ 42.514,11
5	04.09.04.023-1	TRATAMENTO CIRURGICO DE VARICOCELE	18	R\$ 1174,45	R\$ 21.140,10
6	04.09.04.024-0	VASECTOMIA (AMBULATORIAL)	150	R\$ 931,93	R\$ 139.789,50
7	04.09.04.024-0	VASECTOMIA (HOSPITALAR)	10	R\$ 1.097,77	R\$ 10.977,70
VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DO APARELHO GENITURINÁRIO (BOLSA ESCROTAL, TESTÍCULOS E CORDÃO ESPERMÁTICO): R\$ 337.324,27					

GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**SUBGRUPO 0409 - CIRURGIA DO APARELHO GENITURINÁRIO****FO - 040905****PÊNIS**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
4	04.09.05.008-3	POSTECTOMIA (AMBULATORIAL)	100	R\$ 812,06	R\$ 81.206,00
5	04.09.05.008-3	POSTECTOMIA (HOSPITALAR)	80	R\$ 1.051,18	R\$ 84.094,40

VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DO APARELHO GENITURINÁRIO (PÊNIS): R\$ 165.300,40**GRUPO 04 – PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS****SUBGRUPO 0409 – CIRURGIA DO APARELHO GENITURINÁRIO****FO – 040906****ÚTERO E ANEXOS**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.09.06.002-0	COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR C/ AMPUTACAO DE COLO	41	R\$ 1.751,61	R\$ 71.816,01
2	04.09.06.003-8	EXCISÃO TIPO 3 DO COLO UTERINO	15	R\$ 1.644,65	R\$ 24.669,75
3	04.09.06.004-6	CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO COLO DO UTERO	202	R\$ 620,58	R\$ 125.357,16
4	04.09.06.010-0	HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL)	81	R\$ 2.793,00	R\$ 226.233,00
5	04.09.06.011-9	HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI / BILATERAL)	47	R\$ 2.857,22	R\$ 134.289,34
6	04.09.06.012-7	HISTERECTOMIA SUBTOTAL	41	R\$ 2.024,83	R\$ 83.018,03
7	04.09.06.013-5	HISTERECTOMIA TOTAL	319	R\$ 2.329,83	R\$ 743.215,77
8	04.09.06.017-8	HISTEROSCOPIA CIRURGICA C/ RESSECTOSCOPIO	80	R\$ 3.547,69	R\$ 283.815,20
9	04.09.06.018-6	LAQUEADURA TUBARIA	100	R\$ 1.257,05	R\$ 125.705,00
10	04.09.06.019-4	MIOMECTOMIA	21	R\$ 1.961,29	R\$ 41.187,09
11	04.09.06.021-6	OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA	41	R\$ 1.860,34	R\$ 76.273,94
12	04.09.06.023-2	SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL	32	R\$ 1.726,19	R\$ 55.238,08
13	02.09.03.001-1	HISTEROSCOPIA CIRURGICA C/ RESSECTOSCOPIO PARA MIOMECTOMIA POLIPECTOMIA	20	R\$ 3.547,69	R\$ 70.953,80
14		HISTEROSCOPIA (DIAGNOSTICA)	20	R\$ 2.912,29	R\$ 58.245,80

VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DO APARELHO GENITURINÁRIO (ÚTERO E ANEXOS): R\$ 2.120.017,97

Açucena, Antônio Dias, Braúnas, Bugre, Córrego Novo, Dionísio, Ipatinga, Jaguarauçu, Joanésia, Marliéria, Mesquita, Naque, Periquito, Pingo D'Água, Santana do Paraíso, São João do Oriente, Timóteo e Vargem Alegre.

**CONSAÚDE - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do Aço**

Sede Administrativa: Rua Visconde Mauá, 594, Cidade Nobre, Ipatinga / MG - CEP 35.162-391

Clínica CONSAÚDE: Rua Passo Fundo, 550, Caravelas, Ipatinga / MG - CEP: 35.164-279

Tel.: (31) 3830-1010 / Tel.: (31)3821-4568- CNPJ: 00.853.908/0001-48

E-mail: consaudevaledoaco@yahoo.com.br**GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS****SUBGRUPO 0409 - CIRURGIA DO APARELHO GENITURINÁRIO****FO - 040907****VAGINA, VULVA E PERÍNEO**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.09.07.005-0	COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR	69	R\$ 2.399,64	R\$ 165.575,16
2	04.09.07.006-8	COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR	42	R\$ 1.380,95	R\$ 57.999,90
3	04.09.07.008-4	COLPOPLASTIA ANTERIOR - CULDOPLASTIA	22	R\$ 1.906,22	R\$ 41.936,84
4	04.09.07.014-9	EXERESE DE CISTO VAGINAL	21	R\$ 1.380,95	R\$ 28.999,95

VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DO APARELHO GENITURINÁRIO (VAGINA, VULVA E PERINEO): R\$ 294.511,85**GRUPO 04 - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS****SUBGRUPO 0410 - CIRURGIA DE MAMA****FO - 041001****MAMA**

ITEM	CÓDIGO SIGTAP	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	04.10.01.006-5	MASTECTOMIA SIMPLES	10	R\$ 1.715,60	R\$ 17.156,00
2	04.10.01.011-1	SETORECTOMIA / QUADRANTECTOMIA	38	R\$ 1.162,80	R\$ 44.186,40

VALOR ESTIMADO DE CIRURGIAS DE MAMA: R\$ 61.342,40**VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 18.487.735,50****VALOR GLOBAL GERAL POR EXTENSO (DEZOITO MILHÕES, QUATROCENTOS E OITENTA E SETE MIL, SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)**

FICA FIXADO O VALOR ESTIMADO DE R\$200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS) PARA O CUSTEIO DE OPME (ORTESES, PROTESES E MATERIAIS ESPECIAIS) E BOLSAS DE HEMOCOMPONENTES A SEREM UTILIZADOS NOS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, VALOR ESTE ESTIPULADO COM BASE NO EXERCÍCIO ANTERIOR.